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Mieczysław Lesko

zwalczanie śliskości zimowej na drogach

Streszczenie. Autor cmawia śliskcść zimową 
na drogach, niektóre metody i tendencje w jej 
zwalczaniu. Uwzględnia stosowanie nowoczes
nych środków chemicznych wraz z ich dodatni
mi i ujecnymi .skutkami działania.

1. WsteP

Szybki rozwój motoryzacji wymaga coraz bardziej rozbudowanej sieci 
drogowej. Sprawia to, że zagadnienie utrzymania nieprzerwanej przejem 
dności podstawowej sieci dróg w ciągu całego roku, niezależnie od wa
runków atmosferycznych, staje się sprawą zasadniczego znaczenia. Dla 
współczesnego drogowca konieczna jest szeroka znajomość nie tylko tech
niki i technologii prowadzenia akcji zimowej, lecz również skutków bez
pośrednich tejże akcji oraz jej kosztów, celowości i skuteczności.

Jednym z podstawowych problemów akcji zimowej jest zwalczanie śiis- 
kości drogowej. Skuteczność walki ze śliskością zimową zależy nie tyl
ko od takich czynników jak: organizacja akcji, sprzęt, zaplecze - lecz 
także, w dużej mierze, od rodzaju i ilości materiału zastosowanego w 
akcji. W niniejszym opracowaniu zostanie przedstawione zagadnienie 
zwalczania śliskości zimowej przy romccy środków chemicznych.

2. Chemiczne środki zwalczania śliskości zimowej

Dotychczas stosowane środki do zwalczania śliskości zimowej nawie:-fr 
chni drogowych (piasek, żwir, żużel wielkopiecowy i paleniskowy; - z 
uwagi na mierną i krótkotrwałą skuteczność - ustępującą w coraz isięk-
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szej mierze miejsca środkom chemicznym, ponieważ chemiczny sposób zwal
czania śliskości zimowej:

- umożliwia szybsze i bardziej skuteczne zwalczanie gołoledzi i sko
rupy śniegowej (tzw. nabój śniegowy)}

- umożliwia akcję prewencyjną, a więc zapobiega tworzeniu się gołole
dzi;

- dzięki mniejszemu zapotrzebowaniu na środki transportowe i możliwo
ści wykorzystania sprzętu rolniczego pozwala na objęcie akcją zwal
czania gołoledzi większej ilości dróg.

Istnieje wiele środków chemicznych, które mogłyby służyć w/w ce
lom. Jednak do prowadzenia akcji zimowej na drogach konieczne jest zu
żywanie ogromnych ilości tych środków, stąd też drogownictwo jest za
interesowane tylko takimi materiałami, które występują masowo,a wzrost 
ich zużycia nie spowoduje zakłóceń w innych dziedzinach gospodarki na
rodowej. Materiały te winny odznaczać się:

- wysoką wydajnością w topieniu lodu i śniegu,
- szybką rozpuszczalnością, tj. przechodzeniu ze stanu stałego w roz

twór (solankę),
- dostępnością na rynku w dużych ilościach i stosunkowo niską ceną za

kupu.

Z uwagi na zagadnienia ekonomiczne i technologiczne oraz w oparciu 
o doświadczenia przodujących w technice drogowej krajów (.ZSRR, USA, 
Włochy, Francja, NHF, Anglia, NRD itp) i zgodnie z zaleceniami III Na
rady Specjalistów Drogowych Krajów Socjalistycznych (w Złotych Pia
skach w dniach 9-16 października 1970 r.) drogownictwo w Polsce prze
chodzi w zwalczaniu śliskości zimowej w coraz większym stopniu na sto
sowanie środków chemicznych w czystej postaci, do których należą sole 
higroskopijne z grupy chlorków, a mianowicie:

1) Chlorek sodu (Na Cl) - zwykła sól kuchenna (kamienna lub morska),
Z) Chlorek magnezu (Mg Cl2),
3) Chlorek wapniowy - techniczny (Ca Clg),
4) Nasycone roztwory chlorku magnezowego lub wapniowego, albo roztwo-



Zwalczanie śliskości zimowej na drogach 69

5 ) Jednorodna mieszanka soli (Na Cl) z chlorkiem wapniowym w odpowied
nim stosunku wagowym w zależności od temperatury (19 : 1),

6) Mieszanki soli z chlorkiem wapniowym lub magnezowym w stosunku wa-

Materiały te powodują topienie śniegu i lodu oraz obniżają punkt 
zamarzania wody. Zjawisko topienia nie jest jednak natychmiastowe, 
głównie dlatego, że proces topienia wymaga dużej ilości ciepła,które
go powinno dostarczyć otoczenie. Proces topienia chlorku wapniowego 
(Ca Cl^/ jest szybszy od procesu topienia chlorku sodowego VNa Cl)tym 
bardziej, gdy temperatura jest niska. Powodem tego jest w szczególno
ści fakt, że rozpuszczanie się chlorku wapniowego jest egzotermiczne, 
podczas gdy rozpuszczanie się chlorku sodowego jest endotermiczne. A 
zatem np. przy -10°C mieszanina: lód + chlorek sodowy angażuje z oto
czenia 30% kalorii więcej niż mieszanina5 lód + chlorek wapniowy.

Teoretyczne granice działania wynoszą:

-21°C dla chlorku sodowego,
-51°C dla chlorku wapniowego.

J e d n a k ż e ,  przy tych temperaturach, ich działanie jest skrajnie po
wolne nie odpowiadające pożądanej szybkości topnienia.

Przyjmuje się powszechnie, że skuteczne działanie chlorku sodowe
go (Na Cl) następuje przy temperaturach do -6°C, podczas gdy chlorek 
wapniowy (Ca Cl2) działa przy temperaturach do -20°C.

Biorąc pod uwagę skuteczność chlorku wapniowego z jednej strony o- 
raz jego wyższy koszt - z drugiej strony - można stosować (ze wzglę
dów ekonomicznych) mieszanki Ca Cl2 i Na Cl w różnych proporcjach, w 
zależności od temperatury. Chlorek wapniowy (Ca Clg) wszczyna natych
miast topnienie, a woda pochodząca z topnienia przyspiesza działanie 
Na Cl - wpływając korzystnie na całość procesu. Należy jednak stwier
dzić, że na szybkość topnienia w/w chlorków, roztworów oraz ich mie
szanin, mają jeszcze wpływ (poza cechami poszczególnych chlorków): 
temperatura otoczenia; uziarnienie soli; rodzaj i barwa nawierzchni; 
wielkość ruchu na drodze; nasłonecznienie. D D . r a . r a . w . D o j .  [u]

gowym w zależności od temperatury otoczenia ( 3 : 1  lub 2 : 1).
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Rodzaj i ilość środków, jakie należy zastosować - w zależności od 
temperatury otoczenia i grubości powłoki lodowej - zawarto w tablicy
i

Tablica 1

Temperatury Rodzaj środ ka
Dozowanie w g/ 

od grubości
nć w zależności 
powłoki lodu

Poniżej 2 mm Powyżej 2 mm

0 do -6°C Na Cl 10 do 30 15 do 40

-6 do -10°C 2/3 Na Cl 
1/3 Ca Cl2

10 do 20 15 do 40

-10 do -15°C 1/2 Na Cl 
1/2 Ca Cl2

15 do 30 20 do 40

powyżej -15°C Ca C12 20 do 40 30 do 50

Z doświadczeń wynika, że jednorazowo nie należy rozsypywać więk-
' r 2szej ilości chlorków niż 40 g/m nawierzchni.

3» U-iemne skutki działania chlorków

Chlorki używane do akcji zwalczania śliskości zimowej działają u- 
jemnie na stal, niektóre powłoki ochronne, nienapowietrzone betony ce
mentowe, a zwłaszcza na chude betony i grunty stabilizowane cementem.

Nawierzchnie bitumiczne, jeśli nie są spękane i powierzchniowo zam
knięte, są w zasadzie odporne na działanie środków chemicznych.Uszko
dzenia tych nawierzchni mogą wystąpić jedynie w przypadku przedawkowa- 
nia ilości chlorków (ponad 40 g/m nawierzchni). Przedawkowanie bo
wiem powoduje nagłe spadki temperatury (pobieranie ciepła z górnej war
stwy nawierzchni podczas topnienia lodu) prowadzące do tworzenia się 
włoskowatych rys, przez które przenika woda. Woda ta po zamarznięciu 
powoduje erozję mechaniczną.
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Rozpatrując - z kolei - zagadnienia szkodliwości działania omawia
nych środków chemicznych na pojazdy mechaniczne, wskazać można na in
teresujące wyniki otrzymane w Czechosłowacji przy badaniu strat na 
skutek korozji metalu podwozia samochodów "Skoda" - 1000 MB.

Straty te zgodnie [12] wynosiły:

- w okresie eksploatacji letniej 4 , 7 %
- w okresie eksploatacji zimowej bez zwalcz, śliskości 4,3 %
- w okresie eksploatacji zimowej przy stosowaniu chlorków 15»9 %
- w okresie eksploatacji zimowej przy stosowaniu popiołu 20,7 %
- w okresie eksploatacji zimowej przy stosowaniu piasku 22,5 %

Stwierdzono również, że jeśli części pojazdów narażone na działa
nie soli są odpowiednio konserwowane, to straty wynoszą dla części spa
wanych 11,4%« a dla części nie spawanych 4%.

Jak widać z-* powyższego, stosowanie do zwalczania śliskości zimowej 
materiałów uszorstniających jest znacznie szkodliwsze dla pojazdów od 
stosowania środków chemicznych.

Jeśli chodzi o szkodliwe oddziaływanie chlorków na rośliny, to war
to przytoczyć wyniki badań prowadzonych w różnych krajach nad szkodli
wością tych środków chemicznych dla niektórych roślin. I tak np.: 
stwierdzono, że jęczmień, pszenica, burak cukrowy, kasztan, biała aka
cja, dąb, róża - wykazują odporność na działanie soli. Średnio odpor
ne są: len, jabłoń, grusza, śliwa, lipa, jesion, natomiast nie odpor
ne: czereśnie, klon i grab [12].

Wyniki tych badan pozwalają na stwierdzenie, że aczkolwiek sole wy
kazują pewne szkodliwe oddziaływanie na nawierzchnie drogowe i pojaz
dy samochodowe czy roślinność, to wszystkie te szkody razem wzięte są 
stosunkowo niewielkie w porównaniu z korzyściami, jakie daje stosowa
nie chlorków w akcji zwalczania śliskości na drogach w okresach zimo
wych.

Przy zachowaniu właściwej technologii stosowania środków chemicz
nych uwzględniającej właściwości nawierzchni oraz przez odpowiednią 
konserwację pojazdów - można ten ujemny wpływ środków chemicznych o- 
graniczyć do minimum.
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W ostatnim okresie, tj. nh przełomie roku 1971 i 1972 w naszym kra
ju uruchomiono produkcję tzw. chlorku wapnia inhibitowanego £ 7]* Jest 
to chlorek wapniowy techniczny w postaci płatków lub proszku,otrzymy
wany z ługów odpadowych powstałych przy produkcji sody bezwodnej, do 
których wprowadzono dwuchromian sodowy i sześciometafosforan sodowy
(polifor), jako inhibitory korozji. Związki te dodane w niewielkich ±- 
ilościach do agresywnego środowiska obniżają w dużym stopniu szybkość 
korozji stali.

Jak wykazały dotychczasowe badania, dodatek inhibitora w odpowied
niej ilości zmniejsza korozję stali o (70 - 80%], w porównaniu z dzia
łaniem roztworów chlorków wapnia bez dodatków.

Z normy zakładowej (ZN 71/MFCh/N-177) wynika, że chlorek ten ma 
zastosowanie głównie w drogownictwie do utrzymania odpowiedniej wil
gotności dróg nieulepszonych w okresie letnim oraz zwalczania ślisko- 
ści zimowej•

Również na uwagę zasługują opracowane receptury na - "Mieszaninę w 
postaci proszku zapobiegającego przywieraniu warstw śniegu i lodu do 
powierzchni jezdnych dróg" DO. Jest to mieszanina drobnego kruszywa 
mineralnego, dowolnego rodzaju, lub popiołu. Kruszywo to lub popiół 
poddaje się uprzednio hydrofobizacji przez zmieszanie z drobno mielo
nymi substancjami bitumicznymi, jak asfalt ponaftowy lub naturalny, w 
odpowiednim procencie. Dodatkowo właściwości hydrofobowe zwiększają 
się przez dodanie do zmieszanego z bitumami kruszywa niewielkich ilo
ści stearynianów metali alkalicznych (np. stearynian sodu lub steary
nian glinuj. Hydrofobizowane w taki sposób kruszywo mineralne lub po
piół nie zmniejszają współczynnika tarcia powierzchni jezdnej,nie po
wodują korozji nawierzchni ani nie zanieczyszczają gleby. A z uwagi 
na wybitne właściwości hydrofobowe stwarzają na posypanej powierzchni 
trwałą warstwę zapobiegającą przywieraniu do niej śniegu lub lodu.

Do omówionych wyżej chlorków (Na Cl, Ca Clg« Mg Cl^ i innychj r ce
lem zmniejszenia działania korozyjnego tych soli na pojazdy, mosty i 
inne konstrukcje stalowe - wprowadzono różnego rodzaju inhibitory ko
rozji. Stwierdzono, że jeśli do fosforanów, chromianów, krzemianów, 
wprowadzi się sole kwasu stearynowego i palimitynowego, takie jakstea-
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ryniany lub palimityniany metali dwuwartościowych oraz glinu i żela
za, otrzymuje się znaczne zmniejszenie działania korozyjnego środka 
odmrażającego.

Według opisu patentowego ("Środek do zwalczania gołoledzi nie po
wodujący korozj i" [9]) stearyniany lub palimityniany metali dwuwarto
ściowych oraz glinu i żelaza - zmieszane na sucho lub mokro w odpo
wiednim procencie wagowym z solami chlorków - hamują korozję w grani
cach 86 - %%, w porównaniu z działaniem chlorków bez dodatków.
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S u m m a r y

The author discusses the problem of slippery roodways in winter pe
riod and some methods and trends in fighting against that phenomenon. 
He covers the application of modern chemical remedies with their po
sitive and negative effects.

Z u s a m e n f  a s s u n g

Der Verfasser spricht über die V/interglatte auf den Strassen und 
bespricht einige Methoden und Tendenzen in ihrer Bekämpfung. Er be
rücksichtigt die Anwendung der modernen chemischen Mittel mit ihren 
positive und negative Wirkungen.


